
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  24  DEL  29/05/2024 

 REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L'APPLICAZIONE  DELLO  STATUTO  DEI  DIRITTI 
CONTRIBUENTE. ISTITUZIONE. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventinove , del mese di   Maggio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:03  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE A FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA A MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UGUCCIONI  ALESSANDRO,  BELLUZZI  ALESSANDRO,  GABELLINI  CLAUDIA, 
ROMEO NICOLA ANTONIO, VACCARINI FEDERICO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri Benelli Gastone, Giusini Elena, Olivieri Nicoletta sono assenti giustificati.

I Consiglieri presenti in aula sono 14.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  13 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  13/03/2024 dal Dirigente Settore 01;

Visto il Parere n.9/2024 rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 23/05/2024 e depositato agli  
atti del presente verbale;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/03/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere   Non necessario  in  quanto  non  comporta  impegno/accertamento  per  la  Regolarità 
Contabile  espresso  in  data  13/03/2024   dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi 
Finanziari  Dott. VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona la Sindaca Foronchi Franca;

Alle ore 22,09 escono dall'aula i Consiglieri Franca Riccardo e Mauro Flavio;
I Consiglieri presenti in aula sono ora 12;

Segue intervento della Dirigente Rufer Claudia M.;

Alle ore 22,15 rientrano in aula i Consiglieri Franca Riccardo e Mauro Flavio;
I Consiglieri presenti in aula sono ora 14;

Nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: //
Votanti: 14
Favorevoli: 14 (unanimità)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  13 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  24 del 29/05/2024             Pag. 2 di 6



 

 
IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026: assegnazione risorse finanziarie;

– VISTA  la  Legge  27  luglio  2000,  n.  212  e  successive  modificazioni  che  introduce 
nell‘ordinamento tributario il c.d. Statuto dei diritti del Contribuente“;

– VISTE, in particolare, le modificazioni portate alla Legge 27 luglio 2000, n. 212 dal D.Lgs. 30  
dicembre 2023, n. 219;

– VISTO il novellato art.1 della Legge 27 luglio 2000, n. 212 che, al comma 1, definisce le norme 
contenute nella Legge come costituenti principi generali dell‘Ordinamento tributario, in base ai 
quali le regioni e gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, regolano le materie ivi 
disciplinate (art.1, comma 3) ;

VISTO l‘art.1, comma 3-bis, della Legge 27 luglio 2000, n. 212 che testualmente recita: “  Le 
amministrazioni  statali  osservano  le  disposizioni  della  presente  legge   concernenti   la   garanzia   del  
contradditorio  e  dell'accesso  alla documentazione amministrativa tributaria,  la  tutela  
dell'affidamento,  il divieto del bis in idem, il principio di proporzionalità e l'autotutela. 
Le medesime disposizioni valgono come principi per le regioni e  per  gli  enti locali che provvedono ad adeguare  i  
rispettivi  ordinamenti  nel  rispetto delle relative autonomie….<omissis>…”;

– CONSIDERATO,  pertanto,  che  mentre  tutte  le  norme  contenute  nella  Legge  n.212/2000 
costituiscono  principi  generali  dell‘ordinamento  tributario,  a  cui  gli  Enti  Locali  si  devono 
adeguare quando regolano le norme ivi contenute, per quelle attinenti in particolare la  garanzia 
del  contradditorio  e  dell'accesso  alla documentazione amministrativa tributaria,  la  tutela  
dell'affidamento, il divieto del bis in idem, il principio di proporzionalità e l'autotutela gli Enti 
Locali devono adeguare i propri ordinamenti in base ai principi fissati ssalla Legge n.212/2000;

– CONSIDERATO che, a tal proposito, “Le regioni e gli  enti  locali,  nel  disciplinare  i  procedimenti  
amministrativi di loro competenza, non possono stabilire garanzie  inferiori a quelle assicurate dalle disposizioni  
di cui al  comma  3-bis,  ma  possono prevedere livelli ulteriori di tutela.” (comma 3-ter);

– DATO ATTO che il Comune intende adottare il Regolamento per l'applicazione dello Statuto 
dei  diritti  contribuente  disciplinando  in  particolare  le  materie  a  cui  la  Legge  n.212/2000 
attribuisce  particolare  rilevanza  e  cioè la  garanzia  del   contradditorio   e   dell'accesso   alla 
documentazione amministrativa tributaria,  la  tutela dell'affidamento, il divieto del bis in idem, 
il  principio di  proporzionalità  e l'autotutela,  riferendosi  invece alla  norma statale a riguardo 
dell‘applicazione degli altri principi fissati dalla Legge in commento;

– VISTA, a tal proposito, il  “Regolamento Comunale per l'applicazione dello Statuto dei 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  24 del 29/05/2024             Pag. 3 di 6



diritti contribuente” che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

– CONSIDERATO che per effetto dell‘approvazione del Regolamento per l'applicazione dello 
Statuto  dei  diritti  contribuente  deve  essere  abrogato  il  “Regolamento  Comunale  per 
l'applicazione dell'istituto dell'accertamento con adesione e autotutela”, approvato con delibera 
di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  25.3.1999  e  successive  modificazioni;  le  norme  in  esso 
contrenute sono infatti superate dagli articoli 3, 7 e 8 del nuovo regolamento e peraltro l‘isituto  
dell‘accertamento con adesione, operante in tema di ICI, non era più applicato dall‘entrata in  
vigore  dell‘IMU,  in  quanto  l‘applicazione  dell‘istituto  non  è  più  stata  prevista  dal  relativo 
regolamento;

– VISTI gli articoli 124, comma 2 e 134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, in base ai 
quali  la  delibera di  approvazione del  Regolamento,  una volta  pubblicata per  quindici  giorni 
all‘Albo Pretorio, diventa esecutiva dopo dieci giorni dalla sua pubblicazione;

– DATO ATTO, per quanto precede,  che la presente deliberazione,  e quindi il  Regolamento, 
entra in vigore trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione;

– CONSIDERATO  che,  in  conseguenza  dell‘approvazione  della  presente  deliberazione,  non 
occorrerà  procedere  a  variazione  di  bilancio dato  che  l‘approvazione  del  Regolamento  non 
comporta conseguenze sul bilancio;

– RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento, atteso che le disposizioni di cui trattasi 
vengono assunte in ottemperanza alle previsioni legislative dettate in materia; 

– VISTI:

- il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 1, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
cui trattasi;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Dirigente Responsabile die 
Servizi Finanziari ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

- il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico-finanziario, ai sensi dell’art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Generale delle Entrate;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA

– di approvare il «Regolamento Comunale per l'applicazione dello Statuto dei diritti 
contribuente», allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

– di  abrogare  il  “Regolamento  Comunale  per  l'applicazione  dell'istituto  dell'accertamento  con 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  24 del 29/05/2024             Pag. 4 di 6



adesione e autotutela”,  approvato con delibera di  Consiglio  Comunale n.  23 del  25.3.1999 e 
successive modificazioni;

– di dare atto che la presente deliberazione entrerà in vigore trascorsi dieci giorni dalla sua  
pubblicazione all'Albo Pretorio, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000;

– di dare atto che la presente deliberazione non comporta variazione nel gettito;

di di trasmettere copia della presente deliberazione all'ufficio Tributi.   

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  24 del 29/05/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  24 del 29/05/2024             Pag. 6 di 6


